A medida garante eficiência, legalidade, economicidade e atendimento imediato à população local 

1 Valores reajustados conforme Decreto n° 12.343, de 30 de dezembro de 2024 – Valor atual: R$ 

125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos). 

Dos serviços: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD V.UNT TOTAL 

1 
INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
NO POVOADO RIACHÃO DOS QUIXABAS DO MUNICIPIO 
DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI 

SV 01 R$ 125.309,01 R$ 125.309,01

[...]

4.1 Para dar início ao presente processo administrativo, a Administração procedeu à cotação de preços através de 
composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente aos preços das tabelas: SINAPI, 
SICRO NOVO, SEINFRA, ORSE. 

5. Valor: R$ 125.309,01 (CENTO E VINTE E CINCO MIL, TREZENTOS E NOVE REAIS E UM CENTAVO) 

6. Da dotação orçamentária 
6.1 As despesas decorrentes dessa contratação correrão por conta de dotação orçamentária do exercício 2025, com os 

seguintes recursos: ICMS – FPM – E OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO. 

7. Da busca por propostas adicionais mais vantajosas